２０２０年度 第６回外国語学研究科委員会議事録

日 時：２０２０年１０月５日（月）１５：００～１６：０２

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２８名（定足数１４名）

出席者：２５名（定足数充足）

議 長：大月実（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．２０２１年度大学院秋季入学試験合否判定について

議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき、２０２１年度大学院秋季入学試験合否判定に

ついて説明がなされ、これが承認された。

２．２０２０年度科目編成表案について

 議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき説明がなされ、一部修正のうえ承認された。

また、英語学専攻主任より大学院担当教員資格審査委員会の設置し、審査を行いたい旨の報告が

なされ、議長より、本件についての提案があり、委員会はこれを承認した。

３．２０２１年度予算編成案について

 議長により、次年度予算編成について、内示額提示後、必要に応じて各専攻にて臨時会議を開催するこ

との提案があり、これが承認された。

４．次期研究科委員長の選出に関する確認事項と選挙管理委員会の設置について

議長より、「外国語学研究科研究科委員長選出要綱」および「外国語学研究科委員長選挙方法について

外国語学研究科委員長選挙実施要領」が示され、意見開陳の後、承認された。

５．三つのポリシーの見直しおよびカリキュラムマップの作成について

   議長より、来年度の認証評価を見据え三つのポリシーの見直しおよびカリキュラムマップの作成が必

要であること、今後必要な時期に委員会へ諮ることの説明がなされ、これが承認された。

６．大学院入学試験７月入試（日本言語文化学専攻）について

   議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から資料に基づき、大学院７月入試実施に関する要

望が提示され、意見開陳の後、これが承認された。

７．その他

  （１）２０２１年度大学院研究生・科目等履修生・委託研究生入試要項について

    議長の指名により、日本言語文化学専攻主任および中国言語文化学専攻主任から入学試験出願

書類（日本語能力に関する証明書）について、２０２１年度入試より出願時に提出必須とするこ

との説明がなされ、承認された。

報告承認事項：

１．学籍異動について

議長の指名により、英語学専攻主任から資料に基づき学生異動の説明がなされ、承認された。

２．東西文化の融合国際シンポジウムの開催について

   議長の指名により、日本言語文化学専攻主任から、資料に基づき２０２０年度第１２回「東

西文化の融合」国際シンポジウムを開催することの説明がなされ、承認された。

報告事項：

１．その他

  （１）『外国語学研究』第２２号について

   議長の指名により、編集委員長より『外国語学研究』第２２号についての報告がなされた。

  （２）日本言語文化学専攻修了者について

 議長の指名により、日本言語文化学専攻委員より今年度９月に修了した博士課程後期の指導学生に

関する件について報告がなされた。

（３）中国言語文化学専攻の在外学生について

 議長の指名により、中国言語文化学専攻委員より在外学生について報告がなされた。

（４）修士論文の審査について

 議長の指名により、英語学専攻委員より修士論文の審査方法について改善する必要があるとの提案が

なされた。

（５）再入学に関する規定について

 議長の指名により、英語学専攻委員より再入学について検討する必要があるとの提案がなされた。

以 上